
Nº 176, quarta-feira, 13 de setembro de 201746 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091300046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRATADA : 496.704.254-68 SIMONE BARROSDA ROCHA. Valor:
R$ 15.634,70. CPF CONTRATADA : 784.389.695-34 JOSELITA
NASCIMENTO RIBEIRO. Valor: R$ 9.346,20

(SIDEC - 12/09/2017) 151889-26404-2017NE800001

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000438201798.
PREGÃO SISPP Nº 25/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 20194045000151. Contratado : ARCANJO COMERCIO E
SERVICOS EIRELI- ME. Objeto: Fornecimento parcelado de g~ene-
ros alimentícios para atendimento ao programa Nacional de Alimen-
tação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: lei complementar
123/2006, lei 8666/93, lei 10520/02, decreto 5450/05 e demais nor-
mas que dispõe sobre a matéria. Vigência: 11/09/2017 a 10/09/2018.
Valor Total: R$22.565,00. Fonte: 118033907 - 2017NE800177. Data
de Assinatura: 11/09/2017.

(SICON - 12/09/2017) 158277-26404-2017NE800009

CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000494201792.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 20413924000127. Contratado : INTERNACIONAL
TRAVESSIAS SALVADOR-S.A. Objeto: Contratação de serviço de
transporte hidroviário para acesso de passageiros e/ou veículos no
precurso compreendido entre Salvador X Ilha de Itaparica e vice e
versa. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência:
29/07/2017 a 28/07/2018. Valor Total: R$7.200,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800093. Data de Assinatura: 29/07/2017.

(SICON - 12/09/2017) 154579-26404-2017NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 158143

Nº Processo: 23098013052201766.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 18321365000183. Contratado : EQUIPE CHANNEL PRO-
DUCOES E EVENTOSNACIONAIS E INTERNAC. Objeto: Pres-
tação de serviços especializados de apoio para eventos a serem rea-
lizados no IFB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10520/2002 e
legislação correlata. Vigência: 01/09/2017 a 01/03/2018. Valor Total:
R$31.925,35. Fonte: 112000000 - 2017NE800299 Fonte: 112000000 -
2017NE800305 Fonte: 112000000 - 2017NE800306. Data de As-

sinatura: 01/09/2017.

(SICON - 12/09/2017)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 158143

Nº Processo: 23098013052201766.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 09040367000103. Contratado : P.A SONORIZACAO EIRE-
LI - ME -.Objeto: Prestação de serviços especializados de apoio para
eventos a serem realizados no IFB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 10520/2002 e legislação correlata. Vigência: 01/09/2017 a
01/03/2018. Valor Total: R$89.228,10. Fonte: 112000000 -
2017NE800296 Fonte: 112000000 - 2017NE800297. Data de As-
sinatura: 01/09/2017.

(SICON - 12/09/2017)

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158143 Pregão
Eletrônico (SRP) Nº 04/2017 Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para confecção de materiais gráficos para o Instituto Fe-
deral de Brasília Processo: nº 23098.005186.2017-11 VIGÊNCIA: 12
MESES DATA DA ASSINATURA: 04/09/2017
A.R.P Nº 02/2017 , MARINA ARTES GRÁFICAS E EDITORA
LTDA-ME, CNPJ sob o nº 32.909.319/0001-20 ITEM 01, VALOR
UNITÁRIO R$ 1,10 , ITEM 02, VALOR UNITÁRIO R$ 0,57, ITEM
03, VALOR UNITÁRIO R$ 0,29, ITEM 04, VALOR UNITÁRIO R$
1,51, ITEM 05, VALOR UNITÁRIO R$ 0,29, ITEM 06, VALOR
UNITÁRIO R$ 0,05, ITEM 07, VALOR UNITÁRIO R$ 0,35, ITEM
08, VALOR UNITÁRIO R$ 0,10 VALOR TOTAL DA ATA Nº
02/2017 : R$ 52.600,00. A.R.P Nº 03/2017 , LEONARDO CUNHA
NEVES EIRELI - EPP - ME, CNPJ sob o nº 15.604.676/0001-61
ITEM 09, VALOR UNITÁRIO R$ 0,50 , ITEM 10, VALOR UNI-
TÁRIO R$ 1,19, ITEM 11, VALOR UNITÁRIO R$ 0,90, ITEM 12,
VALOR UNITÁRIO R$ 11,89, ITEM 13, VALOR UNITÁRIO R$
3,00 VALOR TOTAL DA ATA Nº 03/2017 : R$ 258.670,00 .

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158143 Pregão
Eletrônico (SRP) Nº 06/2017 Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de recarga e manutenção de extintores de
incêndio, com fornecimento de peças e demais materiais de insumo e
aquisição de extintores para atender demandas do IFB Processo: nº
23098.016318.2016-41 VIGÊNCIA: 12 MESES DATA DA ASSI-
NATURA: 05/09/2017
A.R.P Nº 04/2017 , RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EX-
TINTORES-ME, CNPJ sob o nº 19.897.713/0001-28 ITEM 01, VA-
LOR UNITÁRIO R$ 29,90 , ITEM 02, VALOR UNITÁRIO R$
37,30, ITEM 03, VALOR UNITÁRIO R$ 16,50, ITEM 04, VALOR
UNITÁRIO R$ 34,50, ITEM 05, VALOR UNITÁRIO R$ 17,50,
ITEM 06, VALOR UNITÁRIO R$ 19,90, ITEM 07, VALOR UNI-
TÁRIO R$ 17,50, ITEM 08, VALOR UNITÁRIO R$ 134,00, ITEM
09, VALOR UNITÁRIO R$ 90,00, ITEM 10, VALOR UNITÁRIO
R$ 19,50, ITEM 11, VALOR UNITÁRIO R$ 38,00, ITEM 12, VA-
LOR UNITÁRIO R$ 23,10, ITEM 13, VALOR UNITÁRIO R$
96,50, ITEM 14, VALOR UNITÁRIO R$ 22,00, ITEM 15, VALOR
UNITÁRIO R$ 30,00, ITEM 16, VALOR UNITÁRIO R$ 109,90,
ITEM 17, VALOR UNITÁRIO R$ 13,50, ITEM 18, VALOR UNI-
TÁRIO R$ 21,50, ITEM 19, VALOR UNITÁRIO R$ 18,50, ITEM
20, VALOR UNITÁRIO R$ 20,50, ITEM 21, VALOR UNITÁRIO
R$ 20,00, ITEM 22, VALOR UNITÁRIO R$ 19,90, ITEM 23, VA-
LOR UNITÁRIO R$ 21,00, ITEM 24, VALOR UNITÁRIO R$
19,50, ITEM 25, VALOR UNITÁRIO R$ 29,50, ITEM 26, VALOR
UNITÁRIO R$ 20,50, ITEM 27, VALOR UNITÁRIO R$ 20,50,
ITEM 28, VALOR UNITÁRIO R$ 90,00, ITEM 29, VALOR UNI-
TÁRIO R$ 9,90, ITEM 30, VALOR UNITÁRIO R$ 14,10, ITEM 31,
VALOR UNITÁRIO R$ 15,00, ITEM 32, VALOR UNITÁRIO R$
28,50, ITEM 33, VALOR UNITÁRIO R$ 17,50, ITEM 34, VALOR
UNITÁRIO R$ 19,50, ITEM 35, VALOR UNITÁRIO R$ 22,50,
ITEM 36, VALOR UNITÁRIO R$ 17,50, ITEM 37, VALOR UNI-
TÁRIO R$ 19,50, ITEM 38, VALOR UNITÁRIO R$ 17,50, ITEM
39, VALOR UNITÁRIO R$ 90,00 VALOR TOTAL DA ATA Nº
04/2017 : R$ 12 .922,00. A.R.P Nº 05/2017 , D M MILITAO PE-
REIRA - ME, CNPJ sob o nº 17.774.515/0001-41 ITEM 40, VALOR
UNITÁRIO R$ 38,94 , ITEM 41, VALOR UNITÁRIO R$ 23,14,
ITEM 42, VALOR UNITÁRIO R$ 22,16, ITEM 43, VALOR UNI-
TÁRIO R$ 26,00, ITEM 44, VALOR UNITÁRIO R$ 150,00, ITEM
45, VALOR UNITÁRIO R$ 90,00, ITEM 46, VALOR UNITÁRIO
R$ 105,00 VALOR TOTAL DA ATA Nº 05/2017 : R$ 4.552,40 .

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 152144

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23098016238201696.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação vigência de contrato
06/2016 para prestação de serviços e venda de produtos que atendam
as necessidades do Instituto Federal de Brasília/Campus São Se-
bastião pela Empresa de Correios e Telegráfos. Fundamento Legal:
Art 57,Inc II,Lei 8666/93 . Vigência: 16/09/2017 a 16/09/2018. Valor
Total: R$1.768,70. Fonte: 112000000 - 2017NE800003. Data de As-
sinatura: 14/08/2017.

(SICON - 12/09/2017) 152144-26428-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 152144

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23098016238201696.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação vigên-
cia contrato 08/2016 para prestação de serviços e vendas de produtos
que atendam as necessidades do Instituto Federal de Brasília/Campus
São Sebastião pela Empresade Correios e Telégrafos(ECT). Funda-
mento Legal: Art 57,Inc II,Lei 8666/93 . Vigência: 16/09/2017 a
16/09/2018. Valor Total: R$1.768,70. Fonte: 112000000 -
2017NE800004. Data de Assinatura: 14/08/2017.

(SICON - 12/09/2017) 152144-26428-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO
TÉCNICO-CIENTÍFICO No- 282/2017 IFC

Número do Processo: 23352.002328/2017-22. Espécie: Acordo de
Cooperação Técnico-Científico, firmado entre o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e a Cezar Egger
dos Santos 01677335912 - Frai Web. Objeto: Cooperação Técnico-
Científico. Vigência: 14/08/2017 a 14/08/2022. Data de assinatura:
14/08/2017. Signatários/Acordantes: Sônia Regina de Souza Fernan-
des, pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - IFC e Cezar Egger dos Santos, pela Cezar Egger dos
Santos 01677335912 - Frai Web.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 01 DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO
CIENTÍFICO 282/2017 - CEZAR EGGER DOS SANTOS
01677335912 - FRAI WEB
Número do Processo: 23352.002328/2017-22. Espécie: Acordo de Co-
operação Técnico-Científico, firmado entre o Instituto Federal de Edu-
cação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e a Cezar Egger dos San-
tos 01677335912 - Frai Web. Objeto: Cooperação Técnico-Científico.
Vigência: 15/08/2017 a 15/08/2018. Data de assinatura: 15/08/2017.
Signatários/Acordantes: Robert Lenoch, pelo Instituto Federal de Edu-
cação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e Cezar Egger dos Santos,
pela Cezar Egger dos Santos 01677335912 - Frai Web.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 158125

Nº Processo: . A comissão de licitação torna publico o resultado da
licitacao supracitada. O item 1 e 2 foram adjudicados a empresa
Construtora F & F Ltda - EPP - CNPJ 12.595.052/0001-37 pelos
valores R$ 8.908,29 e R$ 43.093,01, respectivamente

ANDRESSA THAIS SCHWINGEL
Presidente da Comissão

(SIDEC - 12/09/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO No- 2/2017 - UASG 158459
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
ARAQUARI. Pregão Eletrônico No 02/2017. Processo No
23349.000042/2017-61. Objeto: Pregão Eletrônico (SRP) para aquisi-
ção de material de limpeza para atender o Instituto Federal Catarinense
- Campus Araquari. Vigência 12 (doze) meses. Data da assinatura
06/09/2017. Empresas detentoras do registro de preços: COMERCIAL
MULTVILLE LTDA EPP 06220022/0001-43; J.P DE LIMA COM. DE
PROD. DE LIMPEZA LTDA EPP 05785417/0001-20; 3A INDUS-
TRIA QUIMICA LTDA 13976040/0001-15; MARIA HELENA DE
AVEIRO ME 22970956/0001-59; GT LIMP SERV. E PROD. DE LIM-
PEZA LTDA ME 25072250/0001-68; MULTISUL COMERCIO E
DISTRIB. LTDA 12811487/0001-71; VENCOLI BRASIL DISTRI-
BUIDORA LTDA ME 11414789/0001-43; ADRIELSON FERREIRA
PINHEIRO ME 13559782/0001-45; NICKVALLE COMERCIO DE
PAPEIS LTDA 22366329/0001-03; VALPLASTIC COM EIRELI ME
07851888/0001-15. Valor registrado R$106.029,70.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 158143

Nº Processo: 23098013052201766.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 17205510000106. Contratado : OCTARTE ARQUITETURA
EM EVENTOS -LTDA. - ME. Objeto: Contratação de serviços es-
pecializados de apoio para eventos a serem realizados no IFB. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10520/2002 e legislação correlata.
Vigência: 01/09/2017 a 01/03/2018. Valor Total: R$234.441,24. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800301 Fonte: 112000000 - 2017NE800302.
Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 12/09/2017)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 158143

Nº Processo: 23098013052201766.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 24872101000110. Contratado : A G SILVA ROCHA - ME -
.Objeto: Prestação de serviços especializados de apoio para eventos a
serem realizados no IFB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10520/2002 e legislação correlata. Vigência: 01/09/2017 a
01/03/2018. Valor Total: R$16.600,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800304. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 12/09/2017)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 158143

Nº Processo: 23098013052201766.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 17791755000154. Contratado : IDPROMO COMERCIAL
EIRELI - EPP -.Objeto: Prestação de serviços especializados de apoio
para eventos a serem realizados no IFB. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10520/2002 e legislação correlata. Vigência:
01/09/2017 a 01/03/2018. Valor Total: R$45.800,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800303. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 12/09/2017)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 158143

Nº Processo: 23098013052201766.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 13922714000107. Contratado : MILLENNIUM EVENTOS
EIRELI - ME -.Objeto: Contratação de serviços especializados de
apoio para eventos a serem realizados no IFB. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10520/2002 e legislação correlata. Vigência:
01/09/2017 a 01/03/2018. Valor Total: R$71.531,24. Fonte:
112000000 - 2017NE800300. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 12/09/2017)


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-13T00:34:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




